est *Christus Dominus, in civitate David* (Luc. 2. v. 10. 11). Quod sit Christus et Salvator et Dominus, hoc scimus. Si autem dixeris illis: Dicite nobis quae sit ejus natura vel quomodo natus sit, ac quomodo sit ipsi cum Patre indivisibilis potestas; dicent tibi, Non audisti prophetam dicentem: *Laudate Dominum de caelis, laudate eum in excelsis; laudate eum omnes angeli ejus, laudate eum omnes virtutes ejus* (Psal. 148. 1. 2), ministri ejus facientes voluntatem illius? Nos voluntatem ejus facere jussi sumus, non naturam explorare. At nunq. angeli silent, prophetae non annuntiant, apostoli arcana retinent, Pater vero qui genuit quomodo genuerit praedicat? Neque ipse annuntiat, non quod ignoret, sed quod non proferat. Quod genuerit dicit, *Ex utero ante luciferum genui te*; mundo dicit, *Genui, et naturam quidem annuntiat, sed modum non explicat*. Quia igitur proposita nobis est de Christo necessaria questio, ab apostolicis et prophetis fontibus ne excedamus; sed ex perennibus illis fluentis et immortalibus fluminibus haurimus divinus divinae doctrinae rivos. Cum enim ea quae Dei sunt quispiam loquitur, ex Deo, quasi ex fonte vivente, viva haurit fluentia, secundum illud: *Ne derelinquatur fontem aquae vitae* (Jer. 2. 13); et rursum, *Bibe aquas ex fontibus salutaris illius* (Isai. 48. 5). Si ergo, Scripturis relictis, humanorum ratiociniorum concupiscentiis serviamus, illa cogitantes quae succurrunt menti, aquae doctrinae nostrae, aquae deserti esse invenimur, non viventis fluminis, sed deserti, ut Jerosolymae dicebat beatus Jeronimus: *Dilatavit vias suas ad aquas deserti*; et ut dictum suum interpretetur, adjicit: *In concupiscentiis animae vae spiritui ferentur* (Jer. 2. 24); id est, Ea loquelatur quae anima sua concupiscebat, non quae volebat Deus. Ita et nunc qui concupiscentiam ratiociniorum suorum implet, nec querit ea quae Dei sunt, per aquas deserti errat. Nihil ita Ecclesiae decorem auferit, ut illi qui concupiscentiam humanorum ratiociniorum concupiscunt. Ideo Paulus de haereticis dicebat: *Secundum desideria sua e accurrunt sibi magistros* (2. Tim. 4. 3). Veniamus ergo ad debitum. Haec vestrae caritati necessario in mentem praemisimus, ut dicta omnia accurate expereremus, non ex nobis vel ex ratiociniis nostris, sed ex divinis Scripturis. Propositum nobis erat ostendere quomodo Christus mundum renovet, quomodo per incarnationem suam renovet hominem veteratum in paradiso propter peccatum suum.

2. Hoc polliciti sumus in sacris apostolorum audis, remque distulimus, eo quod non omnes adessent. Exordium vero ducimus orationis a communidatum, nempe creationem. *Fecit Deus caelum et terram* (Gen. 1. 1). Principium dicendorum idoneum est, prima basis mundi, primum creationis fundamentum. *Fecit Deus caelum et terram et mare, et omnia quae in eis sunt* (Psal. 145. 6). Ut paucis dicam, alia quidem omnia verbo praedixit, quod ejus notui nihil obsistat, nec ea in re laboravit vel sudavit, quod dictum ipsius rerum natura sequeretur. Fecit res quas res creatas, et in fine hominem officii decorem. Sicut enim totum corpus nostrum praeter vultum, mortuum videtur: sic omnis creatura visibilis sine homine mortua est: quomodo autem, auli. Splendidus est sol, sed seipsum describere acquit: splendida est luna, sed conversiones suas non ipsa docuit, sed verbum illas explicavit: splendidus stellarum ordo, sed concinnam illarum rationem doctrina tradidit: magnum est mare, sed illius sinus humana lingua enarravit. Nihilque est in rerum natura quod humana voce non egeat interprete. Hoc facit, ut quod absolum est, vere vulgum ostendatur, et quod bonum est, vere bonum probetur. Nam aspectus saepe fallit, mentemque in errore ducit; sed verbum accedens naturam

exhibet, virtutem subjicit, doctrinam interpretatur. Animum ergo adhibe. Fecit Deus totum officium, et in fine creationis hominem, secundum imaginem et similitudinem suam; imaginemque ipsi dedit, non corporis figuram, sed praecipuum dignitatem, discernendi vim, et per virtutes similitudinem cum Opifice. Factus est igitur homo ad imaginem et similitudinem Dei, similitudinemque sicut modo extendit. Ne putes autem, haec esse ab argumento nostro aliena. Nam ea, quae nunc describimus, radia sunt eorum, quae dicturi sumus. Fecit hominem ad imaginem et similitudinem suam. Voluit eum cursum tendere ad Domini sui dignitatem; sed cum quadam mensura, serie et ordine. Exempli causa (nam a vulgaribus exemplis haec statuenda sunt): si quis apud nos hunc servum habeat, videritque eum imitari prudentiam suam, ipsum amat et honorat; si imitari clementiam suam, dvertat, perinde famulum, diligit; si viderit ecclesiam frequentare, pie agere, jejunare, eleemosynas erogare, hanc probam sui imitationem herus approbat. Verum si servus ille imitationem illam ultra modum extendat, si auctoritatem heri sui imitetur, conservis imperans ut herus, facultates ut herus dissipans, non ultra laudabilis imitatio est, sed vituperabilis. Oportet enim servum imitari heri sui aequitatem, temperantiam, pietatem, justitiam, non auctoritatem, et dominationem. Justus ergo homo Dei bonitatem imitari, imitationem ultra modum extendit; voluitque deum Dei aemulatio esse, non secundum virtutem, sed secundum auctoritatem. Nam hoc in re illius serpens decepit, dicens: *In quacunque die comeditis, eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (Gen. 3. 5). Laudat autem Deus imitationem, quando modum servat; si modum excedat, imitator reprehenditur. Unde hoc? Dicit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Ibid. 1. 26). Dei similes facti sunt apostoli, nec objurati sunt; Dei similes facti sunt prophetae, nec reprobati sunt. Imitati sunt ejus clementiam, misericordiam, justitiam, pietatem. Similes se Deo quispiam exhibuit secundum divinam auctoritatem, et statim plexus est. Dicit Isaac cuidam tyranno in Babylone, se prore Deo fueris more exhibenti: *Tu dixisti in mente tua: In caelum ascendam, et sedeo in montibus excelsis, qui sunt ad aquilonem, supra nubes concedam, et supra stellas ponam thronum meum, et ero similis Altissimo; nunc autem ad infernum descendes, et ad fundamenta terrae* (Isai. 14. 13-15). Viden? quomodo eum, qui superbia effluatur, puniat? Quaevis invidia sui-set officium simile esse Creatori, si secundum imaginem et similitudinem ejus factum esset? Verum immoderata ejus audacia modum non servavit. Nam virtutis similitudinem reliquit, et ad eam festinavit similitudinem quae secundum auctoritatem erat. Ita de Davide dicitur: *Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum* (Act. 13. 22). Ecce similitudinem secundum imaginem. Quia David cogitavit ad Deum respiciet, quod esset plenus modestia, humilitate, justitia cultor et humanitatis: *Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum*. Iam quidem, qui cor Dei recte imitatus erat, laudavit; illum vero tyrannum, qui cor Dei imitatus erat, non secundum virtutem, sed secundum dominationem, vituperavit, imo punivit. Dicitque Deus per Ezechielum: *Et tu, fili hominis, dicit principi Tyri: Quia exaltatum est cor tuum, et dixisti, Deus sum ego; in terra homo es, et non deus; et dediti cor tuum, ut cor dei: ideo ecce ego inducam super te alienam famem a gentibus, et erogabunt gladius suos contra te, et contru pulchritudinem scientiarum tuarum* (Ezech. 28. 2. 7); utque compendio dicam, adjicit: *Et morietis morte ex vulnibus in corde maris*. Nunquid dices, Deus sum ego, corum interficientibus te (Ibid. v. 8. 9)? Viden?, quomodo illa ultra modum imitatio puniatur? Homo itaque perversus, in illam ultra modum imitationem delapsus, ab iis quae habebat nudatus inventus est. Omnis quippe

mortalis natura, quæ vires suas excedunt concupiscens præter Dei voluntatem, non modo nihil accipit, sed quæ habebat amittit. Ac sicut neulus moderato solis radio fræuens, gaudet et illuminatur; sin voluerit ipsius orbem respicere, non modo non lucem accipit, sed quam habet amittit: sic mortalis natura quas vires exsuperant cupiscens præter Dei voluntatem, mente obscuratur. Lapsus est itaque homo, et lapsus multa sequuta sunt vulnera, idololatria, fornicatio, adulterium, avaritia, et iis similia. Lapsus ergo est homo lapsus magno, et divinæ faciei characterem per incuriam perdidit: *Comparatus est enim iumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. 48. 13)*. Creatura quoque divisa fuit; pars frenum excussit; pars in servitute mansit, ut in præcedenti doctrina dixi. Leones imagini insidiati sunt, serpentes mordebant, omnis brutorum natura contra dominum summi furchat. Quia videbat creatura ipsum legem Dei violasse, volebat et ipsa ejus imperium excutere. Voluit sol non oriri transgressori, voluit luna radios suos obscurare, voluere stellas officio non lucere, voluere fontes rivulos suos negare, fluvii alveos, præta flores, paradisi voluptatem: omnia volebant hominem negare, quia ille suum negaverat Dominum. Scio, profundum et adumbratum esse sermonem, sed propter fideles et commensales Ecclesiæ divinæ Scripturæ s. usa sunt exploranda. (a) Servivit creatura homini, non quasi digno, sed Deo id jubente, ut non vituperetur imago, etiamsi transgressa sit. Omni itaque creatura rebelante, jussit Deus non frenum solveret, sed sol radios suos emitteret, terra fructus, mare pisces et merces, stella splendorem. Hanc ergo sententiam Apostolus explicans dicit: *Nam exprobatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. Vanitatis enim creaturæ subjecta est, non volens, sed propter eum, qui subiecit eam in spe; quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptiæ, in libertatem gloriæ filiorum Dei (Rom. 8. 19-21)*. Id est: Ut vidit Deus hominem lapsus, et creaturam abundantem servire ingrato illi, ipsam vel invitam refrenavit, jussitque solem oriri, terram ferre fructus suos, nec abnegare transgressorem licet ingratus, sed ostendere communis Domini immensum beneficium, pollicitus creaturæ, se cum homine corrupto renovatum iri: ac si diceret Deus creaturæ: Quia cecidit imago, et per transgressionem lapsa est, ac per inobedientiam corruptum, corrupti corrumpi servire patere; ut cum renovato imaginem meam, hominem corruptum, cum ipso et te creaturam renovem, et ejus te gloriæ participem efficiam. In ejus miseriam detracta es, cum ejus gloria resurge. Quid est autem, frater, creaturam hominis dominum effugere? Dicit enim: *Vanitatis creaturæ subjecta est (Psal. 58. 6)*. Cui vanitatis? Ex quo homo aversus est a Deo, id vanitas dicitur, ut ait David: *Vermittom universa vanitas, omnis homo vivens. Omnis homo vanus ille est, qui, Deo relicto, vana persequitur*.

5. (b) Erant itaque angeli in toto orbe, qui præfati genitibus erant, ut testificetur Moyes dicens: *Quando deinde altissimus gentes, ut disperat filios Adam, constituit terminos populorum juxta numerum angelorum Dei (Deut. 32. 8)*: id est, distribuit Deus climata orbis singulis angelis; verbi gratia, hanc commisit præfecturam ani angelo, aliam alteri; ut inanimatam naturam solis, lune, stellarum, terræ, marium refrenaret ad commodum mortalis hominis. Angeli porro affligebantur, quod hominibus indignis ministrarent, dolebant videntes Domini dignitatem prodi, et idola adorari: dissecabantur angeli egrotantes alium esse subministratorem, et alios quibus gratiæ agerentur. Ferebat terra vinum, et aræ libamina accipiebant: ferebat terra fructuum ubertatem, et hæc idolis offe-

rebantur. Hæc non fecit nisi angeli, videntes ea quæ non existebant, loco illius, qui vere est, culi. Ille c solvitur alia questio, quæ in propheta movetur. Venit ad illum, inquit, angelus Gabriel. *Et dicit illi: Daniel, serve Dei, ex qua die proposuisti offligere animam tuam coram Domino, exaudita est deprecatio tua, et missus sum annuntiare tibi verba hæc; sed princeps regni Persarum restitit mihi, sed Michael princeps gentis restitit: venit in auxilium (Dan. 10. 12)*. Quis est ergo angelus, qui restitit Gabrieli, et cur ipsi restitit? Dicitum volis unper est, fratres, Deum angelis singula climata distribuissæ ad custodiam totius orbis. Sancto igitur Gabrieli misso de celo, resistit angelus, qui præfectus fuerat regno Persarum, id est, Persidi. Quæritur autem, si ille a Deo missus esset, et si Gabriel quoque a Deo missus esset, cur hic illi resistit? Nam si alter missus angelus alterius domini esset, jure illi resistebat: sin idem Deus qui ipsum in gentem illam constituerat, hunc ad prophetam misit, cur illi resistit? Diligenter attende. Erat mundus totus idololatria plenus: angeli vero qui gentibus præfecti fuerant, indignabantur et dolebant, videntes Deum despici, et idola adorari. Cum porro descendit populus captivus in Babylonem, visus est Daniel Deum prædicans, visi sunt tres pueri Deum celebrantes, quando flamma calcabatur, et impietas solvabatur: quando leones frenabantur, et infideles reprimebantur. Angelus ergo princeps regni Persarum gaudebat et exultabat, quod in suis partibus Deus prædicaretur. Videbat angelus Chaldeos, qui aliquando ignem adorabant, et idola colebant, Deum ob prærata miracula celebrare: et gaudebat videns regionem suam, olim impietate insignem, jam ad pietatem conversam. Videbat angelus Nabuchodonosorem regem decemtem, *Sedrach, Misach, Adenago, serci Dei altissimi (Dan. 3. 93)*, et exultabat. Quoniam igitur beatus Daniel Deum precabatur, ut jam impletis illis decemterminis septuaginta annis, populus a captivitate retrocurret; Gabrielle missus erat declaraturus ipsi, jam populum reduendum esse a captivitate, et in terram suam, sive in Jerusalem reversurum esse: resistit Gabrieli Persici imperii angelus, dolens, quod suis commissa terra, pietate relicta, ad impietatem reversura esset: dolebat, quod terra sua præcæta idololatriam repetitura esset; et resistebat ipsi, non pugnando, sed rationem contra asserendo. Quid tantum curris, inquietabat, populum revocare? quid enim dumti passus est in captivitate? Quando in regione sua erant, idola adorabant; et postquam huc venerunt, Deum glorificabant, et inde ipsi utilitatem acceperunt, et his utiles fuerunt. Quid impedit quominus in medio illorum consistat? in quo læsus est populus, ut si studeatis illum a captivitate reducere? Vides Deum adoratum, gentes illuminatas, et tantum beneficium tollere contentus? Cur missus es? Missus sum, inquit, ut reducam populum in patriam suam. Quam, inquit, patriam, quam illi profanarunt arduis, cum essent Jerosolyma? Nonne sic illos accusabat Jeremias dicens, *Secundum numerum urbium tuarum erant diviti tui, Juda, et per vicem Jerusalem innotuisti Babiloni (Jer. 2. 28. et 11. 15)*. Sexcentis tunc a Deo afflictiatur bonis, et a nequitia non recedebant; nunc sexcentis afflictiatur malis, et a Deo non recedunt. Erat ergo disceptatio, non mali ejusipsum adversus bonum; non enim dicit, Pugnat, sed, Resistebat. Nam sæpe disceptatio est inter justum et probum. Resistit aliquando humanitas legi, et lex humanitati: lex peccatum punit, humanitas regis sæpe parit peccanti. Ille pugna est, non adversarii in adversarium, sed affinis in affinem. Nequo enim justitia extra benignitatem est, neque benignitas extra justitiam. Sed hæc carptim dicta sint; jam ad institutum revertimur. Cum ergo creata hæc in statu es-let, et indiguaretur adversus transgressorem; cum angeli moleste ferrent ingratus post beneficia populum; cum totus orbis esset de tanta iniquitate afflictus (quod enim patitur arbor vel alia materia, loc patitur terra, secundum id quod dictum est: *Et*